CỤC HÀNG KHÔNG
DÂN DỤNG VIỆT NAM
Số: 07/1999/QĐ-CHK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về chứng chỉ nghiệp vụ an ninh hàng không

___________________________

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 26 tháng 12 năm 1991 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 20

tháng 4 năm 1995.

Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 25 tháng 10 năm 1995 của Chính phủ qui định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Cục Hàng không

dân dụng Việt Nam.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực an ninh hàng không dân

dụng phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế.

Theo đề nghị của ông Trưởng ban An ninh Cục Hàng không dân dụng Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này ''Qui định về chứng chỉ nghiệp vụ an ninh

hàng không''.

Điều 2: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan trong ngành Hàng không dân

dụng Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 9 năm 1999.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7231

QUY ĐỊNH

Về chứng chỉ nghiệp vụ an ninh hàng không

________________________

(Ban hành kèm theo quyết định số 07/1999/QĐ-CHK ngày 29 tháng 3 năm 1999 của

Cục Trưởng Cục hàng không dân dụng Việt nam)

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Chứng chỉ nghiệp vụ an ninh hàng không.

Chứng chỉ nghiệp vụ an ninh hàng không , sau đây gọi tắt là "Chứng chỉ" là giấy

phép của cơ quan quản lý Nhà nước về Hàng không dân dụng cấp cho cán bộ, nhân

viên an ninh hàng không.

Điều 2: Đối tượng phải có chứng chỉ.

1. Cán bộ, nhân viên an ninh làm nhiệm vụ kiểm tra, soi chiếu và giám sát an ninh

người, hành lý, hàng hoá, bưu phẩm, bưu kiện, và các đồ vật phục vụ chuyến bay

dân dụng.

2. Cán bộ, nhân viên an ninh làm nhiệm vụ tuần tra canh gác, duy trì trật tự tại cảng

hàng không, các khu vực hạn chế khác ngoài cảng hàng không và trên tầu bay hoạt

động hàng không dân dụng.

3. Cán bộ, nhân viên an ninh làm nhiệm vụ trong đội cơ động.

Điều 3: Tiêu chuẩn, Điều kiện được cấp, gia hạn chứng chỉ.

1. Là công dân Việt Nam có lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, nam từ 18 đến 55

tuổi, nữ từ 18 đến 50 tuổi.

2. Có đủ sức khỏe theo kết luận của y tế.

3. Có bằng hoặc chứng chỉ chuyên nghành an ninh hàng không do cơ sở đào tạo có

đủ thẩm quyền cấp.

4. Trình độ ngoại ngữ tiếng Anh tối thiểu trình độ C đối với đối tượng quy định tại

khoản 1 Điều 2, tiếng Anh tối thiểu trình độ B đối với đối tượng quy định tại khoản 2

và khoản 3 Điều 2.